²⁰ «Matrimonium non tantum est institutum in sacramentum, sed in officium naturae; et ideo, quamvis infidelibus non competit matrimonium, secundum quod est sacramentum in dispensatione ministrorum Ecclesiae consistens; competit tamen eis, inquantum est in officium naturae. Et tamen etiam matrimonium tale est aliquo modo sacramentum habitualiter, quamvis non actualiter, eo quod actu non contrahunt in fide Ecclesiae» (*In Sent. IV*, d. 39, q. un., a. 2, ad 1: *Opera omnia*, 11, ed. Fretté, Parisii 1874, p. 225).

²¹ «Statim ac baptizantur, matrimonium illud reprezentat unionem Christi cum Ecclesia, cum in Christi fide contractum perseveret, efficiturque indissolubile, saltem ut matrimonium

del battesimo trova presso il Sánchez poco spazio, ridotto quasi a una *conditio sine qua non* affinché il matrimonio *habeatur in fide Ecclesiae*.

La sentenza di Tommaso Sánchez nei secoli della controveisa sull'inseparabilità fra contratto e sacramento trovò diversi sostenitori, sia teologi, come Laymann²², sia canonisti, come Pirhing e Zallinger²³. Invece, coloro che sostenevano la separabilità fra contratto e sacramento logicamente non facevano riferimento al ruolo del battesimo nella sacramentalità del matrimonio, poiché a loro parere era possibile l'esistenza di un matrimonio non sacramentale fra i battezzati.

Nel secolo XIX prevalse fra i teologi e i canonisti la sentenza dell'inseparabilità fra contratto e sacramento e si ritornò così al comune sentire anteriore al secolo XIV. I diversi interventi dei Romani Pontefici, soprattutto di Pio IX e di Leone XIII, costituirono un fattore decisivo per raggiungere una tale unanimità²⁴. Pur tuttavia l'argomentazione di Tom-

ratum fidelium, ergo statim ac baptizantur, efficitur sacramentum. Huius sententiae videtur D. Thom. 4, d. 39, q. unica, artic. 2. ad 1. dicit enim matrimonium infideliū esse sacramentum, non actu, quia non contrahunt in fide Ecclesiae, sed habitu, ergo sentit statim, ac baptizantur, effici sacramentum: alias frustra esset potentia illa, quae ad actum non reducetur» (THOMAS SANCHEZ, *Disputationes de Sancto Matrimonii Sacramento*, t. 1, lib. II, disp. IX, n. 6, apud Iuntas, Venetiis 1625, p. 138B). Quest'idea del sacramento *in potentia*, sebbene riferita alla sola significazione, la si trovava già presso SAN ROBERTO BELLARMINO: «Alii tamen, ut Thomas de Argentina in 4, dist. 39, q. 1, art. 1, ad 1, et Paludanus loco citato (si riferisce a *In Sent. 4, dist. 26, q. 4, art. 3, ad 5*), dicunt, sine novo contractu Matrimonium quod ante Baptismum non erat sacramentum, statim post Baptismum esse sacramentum, quia iam actu significat, quod antea solum *in potentia* significabat» (*De Controversiis Christianae fidei*, III: *De Matrimonii Sacramento*, contr. II, cap. V, apud Ios. Giuliano, Neapoli 1857, p. 789). In realtà il ragionamento di PIETRO PALUDANO segue un'altra via e vede la sacramentalità del matrimonio nell'efficacia riguardo all'effetto nell'anima, senza alcun riferimento alla significazione: «Matrimonium prout est sacramentum novae legis imprimis ornatum qui vocatur vinculum vel nexus: et non solum est relatio rationis sed res absoluta disponens ad gratiam prout habet specialiter perficere ut sciat suum vas possidere et cetera. Unde sicut si confirmetur quis vel ordinetur ante baptismum non imprimitur character ideo non est sacramentum et nihil est actum: sed si velit recipere characterem totum est iterandum: ita per matrimonium contractum ante baptismum nihil reale impressum est: et sic sacramentum formaliter et proprio non est quod semper realem effectum habet: sed si post baptismum de novo consentiunt vel in pristino consensu persistant: tunc imprimitur ornatus ille et gratia nisi ponant obicem: et sic non est sacramentum matrimonii ante baptismum sicut nec aliud: licet concurrant essentialia sacramenti» (*In 4um Sententiarum*, d. 26, q. 4, a. 3, ad 5, apud F. Regnault, Parisiis 1514, fol. 142rA).